СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ КОМИНТЕРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА     АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
07 апреля  2017 г.                                    № 10                                 п. Коминтерн
	О деятельности представительного органа за 2016 год.

Совет депутатов Коминтерновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края,
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы сельсовета о деятельности представительного органа за 2016 год.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке на информационном стенде Администрации сельсовета.
Глава сельсовета

                                                                 Н.М. Рудель
Добрый день уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные!

Согласно Уставу Совет депутатов Коминтерновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края – постоянно действующий представительный орган местного самоуправления. Совет депутатов состоит из 7 депутатов и главы сельсовета с правом решающего голоса. Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов сельсовета осуществлялась в различных формах. Основными формами деятельности Совета депутатов сельсовета явились:

-анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

-встречи с избирателями и помощь в решении вопросов местного значения;

-проведение сессий Совета депутатов сельсовета;

-контроль за исполнением ранее принятых решений Совета депутатов сельсовета.

В своей деятельности Совет депутатов сельсовета руководствовался нормами федерального и регионального законодательств, Уставом муниципального образования Коминтерновский сельсовет, Регламентом Совета депутатов сельсовета, планом работы Совета депутатов сельсовета на 2016 год.

Одной из основных форм работы представительного органа является сессия. За 2016 год проведено 5 сессий Совета депутатов Коминтерновского сельсовета шестого созыва, с рассмотрением 20 вопросов.

 На сессиях были рассмотрены вопросы:

1.Об исполнении бюджета муниципального образования Коминтерновский сельсовет за 2015 год.

2.О принятии Устава МО Коминтерновский сельсовет в новой редакции.

3. Об утверждении Положения о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
4. Об исполнении бюджета муниципального образования Коминтерновский сельсовет Волчихинского района Алтайского края за  полугодие 2016 года»

5.О бюджете муниципального образования  Коминтерновский сельсовет на 2017 год.

В соответствие с требованиями законодательства по регистрации муниципальных правовых актов в 2016 году Советом депутатов осуществлялась работа по подготовке муниципальных правовых актов, принятых Советом депутатов для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края. Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционных прав граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

15.11.2016 года принят Устав МО Коминтерновский сельсовет в новой редакции. Все принятые нормативные правовые акты Совета депутатов сельсовета размещаются на официальном сайте Администрации Волчихинского района во вкладке «Коминтерновский сельсовет» - Администрация Коминтерновского сельсовета, что позволяет каждому жителю села получить информацию о деятельности Совета депутатов сельсовета.

В своей деятельности используем опыт коллег из сельсоветов нашего района, других районов, о которых мы узнаем из журналов «Местное самоуправление на Алтае»  и из информации, полученной на Интернет-сайте.

Депутаты принимают участие в общественной жизни села: принимаем участие в культурной жизни села, в субботниках по уборке кладбища, территории поселка Коминтерн.

И все же мы, депутаты, очень мало проявляем инициативы, активности, но если не мы, то кто тогда, ведь избиратели смотрят на нас, своих избранников. Поэтому, считаю, что постоянное и стабильное развитие поселения, повышение уровня живущих в нем людей – является одной из главных задач Совета депутатов сельсовета. Необходимо сказать слова благодарности всем депутатам за ответственный подход к своим обязанностям. И дальше будем выполнять свои задачи, обусловленные Уставом МО Коминтерновский сельсовет и Регламентом Совета депутатов сельсовета.